Es ift fein reich ausgeführtes Lebens: und Charakterbild, was 
hier hat geboten werben können, aber die einzelnen Züge unferer Skizze 
ſchließen fi doc zufammen zu dem Bilde einer ernten und milden, 
friediebenden und das Beſte ihres Landes fuchenden Fürftin. Daß fie 
die großen Gegenfäge der Zeit nicht auf die Dauer hat verföhnen Fönnen, 
war nicht ihre Schuld. Ebenſo wenig kann ihr ein Vorwurf daraus 
gemacht werden, daß fie die Finanznot ihres Heines Fürftentums in der 
kurzen Zeit ihrer Negierung nicht hat heilen können. Nein menſchlich 
genommen, gibt es in der langen Neihe der Efjener Äbtiſſinnen wenige 
jo wohltuende Geftalten, wie Katharina von Tedlenburg. 

») Hofjche, a. a. O, gibt an, er fei als Droft in Mheda geftorben. 

Anlage 1. 

Der Kölner Official verfündet wiederholt die Erfommunifation 
des ber Ketzerei verdächtigen Bernhard Lindemann von Eſſen. 

1537. Oft. 29. 

Officialis curie Coloniensis universis et singulis, ad quem 
vel quos presentes nosire liltere pervenerint, salutem in domino 
cum infrascriptorum veritatis noficia. Cum pium et rationabile sit, 
testimonium perhibere veritali et ex iustis et legitimis causis ex- 
communicationis et aliis ecclesiasticis censuris innodati sint ab 
omnibus Christi fidelibus arctius evitandi, presertim hii, qui in 
contemptum clavium sancte matris ecclesie, sese de heresi suspectos 
reddendo, certis annis illis contumaeiter insorduerunt, hinc est, 
quod nos tenore presentium attestamur ac vobis et vestrum cui- 
libet significamus ac ad vestram et cuiuslibet vestrum noticiam 
deducimus, quendam Bernhardum Lyndeman de Assindia 
certis annis exactis auctoritate nostra ordinaria fuisse et esse ex- 
communicatum et ut talem declaratum, aggravatum et reaggravatum 
cum invocatione auxilii brachii secularis ob non paritionem certi 
nostri monitionis, inhibitionis et citationis penalis mandati contra 
eum emissi et executi; item eundem fuisse et esse excommuni- 
catum cum duodecim suis vicinis proximioribus ob non re- 
sponsionem ad 'articulos pro subsistentia eiusdem mandati coram 
nobis exhibitos ad instantiam quondam domini Arnoldi de 
Osnaburg, reverendissimi domini nostri, domini Hermanni, sancte 
Coloniensis ecclesie archiepiscopi, principis electoris etc., procuratoris 
fiscalis; preterea ante certa tempora eundem Bernhardum, tunc in 
eivitate Coloniensi personaliter presentem et apprehensum auctori- 
tate nostra ad dicũ fiscalis instantiam sub excommunicationis et 
certa etiam pecuniaria pena tam sua persona quam rebus et bonis 
fuisse arrestatum et illi inhibitum, ne nostro arresto et inhibitione 
stante a dicta civitate Coloniensi discederet aut personam vel bona 
et res suas arrestatas transferret, nisi reali paritione nostrorum man- 

datorum previa ac responsione super certis gravissimis per eum, 
uti famatur, commissis excessibus (etiam heresim sapientibus) sibi 
per dictum procuratorem fiscalem proponendis medio suo iuramento 
facta, presertim inter alios excessus, ut ex ipsius fiscalis di- 
dieimus, quod ipse Bernhardus, uti ad ipsius fiscalis a fidedignis 
devenit noticiam, fama publica deferente, infra annos decem vel 
cireiter non fuisset neque esset alicui sacerdoti iuxta morem sancte 
ecclesie hactenus observatam (!) confessus, neque eliam sacrum 
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eucharistie sacramentum accepisset, item quod tempore quadra- 
gesimali citra necessitatem temere contra prohibitionem ecclesie et 
sanclorum patrum decreta carnes sepenumero commedisset, quodque 
de heresi Lutherana et anabaptistarum apud plures homines in di- 
versis locis plurimum suspectus esset, et quod cum anabaplistis di- 
versas conversationes et colloquia haberet et quod illi sua con- 
silia ab eo reciperent ac eum tamquam suum patronum et fautorem 
consulerent, prout hec et alia in predictis litteris et articulis latius 
continentur; verum idem Bernhardus huiusmodi nostro arresto et 
inhibitione ‚spretis et arrestum violando temere tamquam sibi non 
bene conseius a civitate Coloniensi abscessit neque reddire ac 
huiusmodi arresto et inhibitioni parere curavit, penas in illis con- 
tentas damnabiliter incurrendo, in anime sue grave periculum. 
In quorum fidem et testimonium presentes nostras litteras exinde 
fieri et per notarium infrascriptum subseribi sigillique maioris 
officialitatis diete curie appensione fecimus communiri. — Actum 
et datum anno domini millesimo quingentesimo tricesimo septimo, 
die vicesima nona mensis Octobris. 

S. per me Crathonem de Wetter notarium. 
Dr. (Berg.) im Effener Stadtarchiv. 

Anlage 2. 

Eingabe der Eſſener Bürgerſchaſt an den Nat und Ratsbeſchluß 
gegen den fürftlihen Richter Johann Pege wegen feines Verhaltens: 
nach der Bulaffung eines Präditanten durd den Nat. 

(1543.) Nov. 13.—14. 
Vor uch, ersamen vursichtigen burgemeisteren und rait, als 

unsere overichiet, geven wy semptlichen uire midtburgere dusse 
nabeschreven articule und puncten, unsere aller endt anliggend, 
nochmals wes in uwer biwesent geschien unde ergangen ist, then 
frislichen gedencken, umb tho behertigen an the nemen. — Wo 
wy alhir in der kirspelkirken to sunt Gertrudt unserer seilsorger, 
dair an unserer hoigster noitturft gelegen, leder, verruckt eyn 
itlanck, entbaren hebben und van den vermeynten pastoren uns 
gewiddert myt instoten eynes prediker monnycks, der halver (als 
umb eynes ungewoentlicken kirspelsregenten) wy ungefals vermidet 
und georsaickt worden, eynen frembdelingen, dem jedoch geyn 
argwohn unfrommen wesens opgelacht, op uwer consent fo pre- 
dicken verhoeren; — und wo wy dennach sampt uwer ersamheiden 
dersaicken vor den durchluchtigen hoighebaren fursten, unserem 
gnedigen lieven erffaigten und schirmfursten, hertogen to Cleve, 
Gulick und Bergh etc. verklaigt und die furstliche brieve hinder- 
rugh gestallt worden: — sulchs allet angesien begeren wy gutlich uwer 
ersamheiden, sich to bemoyen an hoichgedachten fursten, mit in- 
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liggen unser articul und puncten, vermitz u. ers. schriften voer 
to kommen, dair to wy unse gemeyne midtburgeren geschickten 
(unser aller wegen) ganz geflissen syn hen mede aff to firdigen. 
Des wollen wy uch, als den rede und recht believet, unser geboer- 
licher overichiet nicht verlaten.